Abélard, comme la plupart des médiévaux, considère que c'est le même son vocal²⁰ qui prend une acception particulière. Le mode de raisonnement est simple: si un mot a dans un contexte donné la signification qu'il a reçue par imposition, son usage est propre ; si ce n'est pas le cas, soit la signification attachée au son vocal relève d'une nouvelle imposition, et il y a équivocité; soit la variation sémantique est induite par le contexte ou la situation, ce qui correspond notamment aux emplois autonymiques et métalinguistiques, et il y a univocation, et usage impropre, puisque non conforme à l'usage ordinaire. Quand un mot est pris pour se signifier soi-même dans un énoncé, il est pris dans une acception qui n'est pas celle pour laquelle il a été institué²¹.

5. Les grammairiens et l'autonymie

Ces nouveaux grammairiens qui, à partir de la fin du XI^e siècle, commentent Priscien en connaissant leur Aristote, et qui ont beaucoup influencé Abélard, s'intéressent aux énoncés métalinguistiques qu'ils rencontrent dans les ouvrages qu'ils commentent ou qu'ils produisent, comme :

²⁰ Nous utilisons *son vocal* pour rendre le terme latin *vox*, qui est imprécis parce qu'il équivaut tantôt à l'expression vocale, ou au signifiant vocal (c'est-à-dire prononcé par un homme, capable d'émettre une « voix » grâce aux organes qu'il possède, trachée, poumons etc.), tantôt à l'expression vocale dotée de signification qui est proprement appelée *vox significativa*, et qui est donc le mot. Comme le terme *signum* d'ailleurs, *vox* équivaut donc tantôt au signifiant seul, tantôt au composé de signifiant et de signifié. Cette imprécision n'est naturellement pas sans effet sur les questions ici discutées.

²¹ *Petri Aelardi* (?), *Positio vocum sententia*, éd. Iwakuma (1992 : 66 & 67) :

... 'homo' quando est nomen sui ipsius in hac propositione ' "homo" est nomen' (non ibi nomen significat, ad hoc enim non fuit institutum, ibi enim est *materiale impositum*) [homme, quand il est le nom de lui-même dans cette proposition: homme est un nom [homme ne signifie pas « nom », parce qu'il ne lui fut pas imposé, et il est ici imposé matériellement] ;

ibid., p. 67 :

...'significativum' removeat voces non significativas, ut 'casus', 'forma', 'homo' quando est nomen sui ipsius (ut quando dicitur ' "homo" est nomen, non ad hoc institutionem habuit), et ceterae supradictae voces quando ponuntur in propositione [...Le mot *significativum* (dans la définition du prédicat) permet d'écarter les mots non significatifs, comme *cas*, *figure*, *homme* quand il est le nom de lui-même - comme quand on dit « *homme* est un nom », parce qu'il n'est pas institué pour cela...].

Ce dernier passage est intéressant parce qu'il place dans une même liste, comme usages non-significatifs, des termes métalinguistiques et l'usage autonymique de *homme*. Voir Rosier 1988, 1997, 1999 (et la bibliographie citée).

30. Nomi accidunt quinque [trad. non littérale: le nom a cinq accidents, litt.: au nom cinq arrivent]
31. Species accidit nomini [trad. non littérale: l'espèce [i.e. primitive et dérivée] est un accident du nom]

L'attention à la distinction entre nom et chose suscite des questions: le fait d'être primitif et dérivé est-il un accident de la chose que signifie, par exemple, les noms *mont* et *montagneux*, ou un accident de ces mots qu'on appelle *noms*, auquel cas le mot *nom* dans l'exemple (31) serait pris en imposition matérielle²² ? Ils sont ainsi amenés à opposer, dans la liste des accidents grammaticaux, ceux qui concernent les mots, et ceux qui concernent les choses qu'ils signifient; l'accident de la personne, par exemple, doit se distinguer en « personne vocale », qui renvoie aux marques linguistiques, telles qu'elles sont portées par les pronoms ou la déclinaison, et « personne réelle », qui renvoie à la distinction réelle des personnes que dénotent les pronoms, d'où l'ambiguïté, bien notée, d'un énoncé comme :

32. persona accidit pronomini [la personne est un accident du pronom]

C'est à cette époque qu'apparaît l'expression « *materialiter impositum* » (imposé matériellement), pour décrire des usages où le mot est mis, selon la description la plus commune du phénomène, « pour se signifier lui-même ». L'origine de cette expression est ainsi explicitée par Pierre Hélie, vers le milieu du XIIe siècle²³ :

33. ...vocalia quandoque se ipsa nominant, ut cum dicitur 'homo est nomen'. Hic enim non de homine loquimur sed potius de hoc nomine 'homo'. Et hoc appellabant Antiqui materiale impositum, quod quid sit ut intelligas, materiale impositum est vox representans seipsam, id est imposita ad loquendum de seipsa, et dicitur materiale impositum quia nomen, si ita contingit, representat materiam suam, id est vocem, que quasi materia preiacet, ut inde fiat nomen ex voce. Ex voce namque fit nomen per impositionem. Quod inde videri potest quia 'blicitrix' vox est tamen nondum nomen est, sed si alicui rei imponitur nomen erit [Les vocables parfois se désignent eux-mêmes, comme quand on dit « *homme* est un nom ». Ici en effet, ce n'est pas de l'homme que l'on parle, mais plutôt de ce nom *homme*. C'est ce que les Anciens appelaient *imposé matériellement*. Pour que tu comprennes ce que c'est : un son vocal est dit imposé matériellement quand il se représente lui-même, c'est-à-dire qu'il est imposé pour parler de lui-même. Et l'on dit *imposé matériellement* parce que le nom, dans ce cas, représente sa propre matière, c'est-à-dire le son vocal, qui est préexistante quasiment comme une matière, de telle sorte qu'à partir de ce son vocal le nom est formé. A partir de ce son vocal en effet est produit le nom par imposition. C'est ce qu'on peut voir avec *blicitrix* qui est un son vocal mais pas cependant encore un nom, et s'il est imposé à une chose, il deviendra un nom. (Pierre Hélie, *Summa super Priscianum*, ca. 1150, éd. Reilly, p. 193 :76 sq. ²⁴).